Para fins de verificação de dispensa de instalação do Sistema Medidor de Vazão, a legislação estabeleceu como parâmetro a Capacidade Instalada de Produção, definida pelo somatório da capacidade nominal de envasamento, em litros por hora, multiplicado por 5.694 (cinco mil seiscentos e noventa e quatro).
 CONTROLE DE CONSTITUCIONALIDADE/LEGALIDADE DA NORMA VIGENTE. INCOMPETÊNCIA DO CARF. SÚMULA CARF Nº 2.
 Não compete ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais o controle de legalidade ou constitucionalidade da norma em vigor.
  Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

[...]

de todas as enchedoras de cervejas e refrigerantes, classificados nas posições 2203 e 2202 da TIPI, dos estabelecimentos industriais envasadores da pessoa jurídica e das coligadas, controladas e controladoras, em litros por hora, multiplicado por 5.694 (cinco mil e seiscentos e noventa e quatro) horas por ano.
A legislação, Medida Provisória, Instrução Normativa e Ato Declaratório Executivo se relacionam e a validade de cada uma delas é claramente conferida pelo segmento superior da pirâmide normativa, restando claramente definido ao administrado a obrigação de instalar o SMV até a data limite estabelecida pelo ADE.

[...]

Após diligência ao local da empresa, a fiscalização identificou a enchedora, sendo esta tipo VVF 42/10 e numeração 1181, fabricada pela empresa KHS Indústria de Máquinas Ltda no ano de 1994.
Foi então intimada a fabricante para prestar informação sobre a capacidade nominal em litros/hora da enchedora 001C, obtendo como resposta:
14.000 (quatorze mil) litros por hora para garrafas PET�s de 02 (dois litros);
7.200 (sete mil e duzentos) para garrafas PET�s de 600 (seiscentos) mililitros.
A partir da resposta do fabricante, o Auditor-Fiscal, aplicando o disposto no art. 4º, §1º, do ADE Cofis 13/2006, multiplicando a capacidade nominal por 5.694 a fim de obter a capacidade instalada anual da enchedora, conforme planilha de fl.

[...]

esta tipo VVF 42/10 e numeração 1181, fabricada pela empresa KHS Indústria de Máquinas Ltda 

no ano de 1994. 

Foi então intimada a fabricante para prestar informação sobre a capacidade 

nominal em litros/hora da enchedora 001C, obtendo como resposta: 

(i) 14.000 (quatorze mil) litros por hora para garrafas PET’s de 02 (dois 

litros); 

(ii) 7.200 (sete mil e duzentos) para garrafas PET’s de 600 (seiscentos) 

mililitros. 

A partir da resposta do fabricante, o Auditor-Fiscal, aplicando o disposto no art. 

4º, §1º, do ADE Cofis 13/2006, multiplicando a capacidade nominal por 5.694 a fim de obter a 

capacidade instalada anual da enchedora, conforme planilha de fl.